0~’~S ER~~

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA N° 074/2025

Concede o Título de Cidadão
Esperancense, por indicação da Vereadora
Joseth do Livramento Areia, em
cumprimento ao disposto no Decreto
Legislativo n° 374/2025.

A Presidente da Câmara Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de

suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no Decreto Legislativo n° 374/2025;

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Esperancense, como honraria do Poder Legislativo

Municipal, às seguintes personalidades, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados

ao município de Esperança:

— ALINE MARCELINO DO NASCIMENTO DOS SANTOS

Biografia: Aline Marcelino do Nascimento dos Santos nasceu em Governador Lindenberg e

mudou-se para Boa Esperança/ES em 5 de janeiro de 2014, onde passou a residir com o

marido, agricultor. Ao longo do tempo, foi se integrando à comunidade local. Em 2015, com a

participação do filho como coroinha na igreja Matriz, Aline passou a colaborar na formação de

novos coroinhas. Com o tempo, assumiu a função de ministra da Eucaristia, cargo que ocupa

até hoje. No final de 2024, foi convidada pelo pároco Pe. Orlando Uliana para coordenar a

Comunidade Matriz, junto a duas outras colaboradoras. Desde sua chegada, sua vida mudou

significativamente, conquistando, com esforço, uma propriedade onde cultiva café e mamão.

Aline se destaca pelo envolvimento ativo na vida social e religiosa da comunidade, sempre

buscando contribuir para o bem-estar coletivo.

II- JULCILENE APARECIDA BRAVIM PEREIRA

Biografia: Julcilene Aparecida Bravim Pereira, conhecida como Nininha, nasceu em Nova

Venécia/ES e chegou a Boa Esperança em 1989. É uma mulher determinada, reconhecida por

sua força, dedicação ao trabalho e cuidado com o próximo. Sempre envolvida com as causas

da comunidade, atua com senso de justiça e solidariedade, fazendo a diferença por onde

passa. Atualmente é comerciante, proprietária de um supermercado, mas também possui uma

trajetória marcante na educação, onde trabalhou como professora e supervisora escolar. Ao

112
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

longo de sua vida profissional, destacou-se pela seriedade, responsabilidade e ética, sendo

um exemplo de coragem e compromisso com a comunidade.

VI- PE. ORLANDO ULIANA

Biografia: Padre Orlando Uliana nasceu em 22 de agosto de 1961, em Barra de São

Francisco/ES, em uma família simples com II irmãos. Foi ordenado sacerdote em 4 de julho

de 1993, tendo como lema “O Senhor me deu forças” (2Tm 4,17b). Desde 17 de dezembro de

2020, é pároco da Paróquia Nossa Senhora das Graças, em Boa Esperança/ES. Ao longo de

sua trajetória, tem se destacado pela fé, dedicação, compaixão e espírito de serviço. Suas

mensagens transmitem esperança e conforto ao povo de Deus. Em 2025, celebra com

gratidão 32 anos de sua ordenação presbiteral, sendo reconhecido como verdadeiro pastor e

guia espiritual da comunidade.

Art. 2° A entrega da honraria será realizada em Sessão Solene, no dia 22 de agosto de 2025,

às 18 h, no Centro Cultural Alceu Faria de Carvalho, em Boa Esperança/ES.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Esperança/ES, 20 de agosto de 2025.

J ‘ISETH DO LIVRAMENTO AREIA
Presidente

212
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br